ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 0881/2025 - C.E.

Salvador, 03 de junho de 2025.

Senhora Presidente,

Cumpre-nos encaminhar a V. S.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 28.342/2025, de autoria da Deputada Olivia
Santana, manifestando aplausos pelos 25 anos desta Associação.

Atenciosamente,

Deputado SAMUEL JÚNIOR

1º Secretário

À Ilma. Sr.ª

CARLA MENEZES

Presidente da Associação Educacional Sons no Silêncio (AESOS)

SALVADOR-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por SAMUEL SANTANA COUTO JUNIOR em 09/06/2025 19:49

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202565F368

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº 28.342 /2025

Moção de Aplausos pelos 25 anos da Associação

Educacional Sons no Silêncio – AESOS.

A deputada que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta

Casa Legislativa, Moção de Aplausos pelos 25 anos da Associação Educacional Sons no Silêncio -

AESOS.

A Associação Educacional Sons no Silêncio (AESOS) foi fundada em 02 de maio de 2000, por um

grupo de pais que diante das dificuldades enfrentadas no desenvolvimento da escolaridade de seus filhos

em escolas regulares, resolveram criar um ensino direcionado para os mesmos, utilizando como recursos a

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS). Como entidade filantrópica, de cunho civil e sem fins lucrativos, a

AESOS trabalha para apoiar as pessoas surdas e suas famílias, tendo caráter educacional, assistencial e

sociocultural. Está empenhada em promover a integração do surdo na sociedade, enquanto cidadão,

através da educação e profissionalização de forma direcionada, respeitando sua língua natural que é a

Libras.

Sua missão é promover a inclusão social e educacional, articular ações de defesa de direitos da

Pessoa com Deficiência, em especial do cidadão surdo, visando assegurar sua formação educacional

bilingue (Libras/LP), profissional e inserção no mundo do trabalho, assim como apoiar a sua família,

contribuindo para a construção de uma sociedade justa e solidária.

A AESOS segue firme na defesa dos direitos das pessoas surdas enquanto cidadãos, ao visar o seu

desenvolvimento educacional, social, cultural e profissional, através de ações que introduzem benefícios

para todos os surdos e ao sensibilizar e conscientizar à sociedade da plena capacidade das pessoas com

deficiência.

Com caráter multidisciplinar, a AESOS oferece atendimento especializado de forma direta a

350 (trezentos e cinquenta) famílias, mensalmente, as quais apresentam variadas deficiências (deficiência

intelectual, autismo, surdez, deficiência visual, síndromes e deficiências múltiplas). O trabalho

desenvolvido contempla atividades essenciais para o desenvolvimento cognitivo, emocional e

comportamental, nas áreas educacionais e terapêuticas.

fls. 2

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Pelos 25 anos de serviços prestados à população, rendemos nossa homenagem a todas as pessoas que

construiram e constroem essa história, à toda sua diretoria e aos profissionais de excelência,

comprometidos com o a integração na sociedade de pessoas com deficiência.

Dê-se conhecimento desta moção à Presidente da AESOS, Sra Carla Menezes, assim como toda sua

diretoria.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

OLIVIA SANTANA

DEPUTADA ESTADUAL

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARIA OLIVIA SANTANA em 21/05/2025 11:50

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025980E66

fls. 4

http://certdigital.alba.ba.gov.br/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025980E66